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Voorwoord 

 

Voor u ligt de decembercirculaire 2011 van het provinciefonds. In deze circulaire informeer 

ik u in hoofdzaak over het uitkeringsjaar 2011. 

 

Het zwaartepunt van de besluitvorming over de uitkeringen vindt zijn neerslag in de 

jaarlijkse mei- en septembercirculaires. Deze circulaire bevat informatie over zowel 

bestaande, als nieuwe decentralisatie-uitkeringen. 

 

Het belangrijke onderwerp decentralisatie natuur krijgt zijn cijfermatige uitwerking in de 

meicirculaire 2012. Voor 2011 zet het Ministerie van EL&I zijn bevoorschotting voort, 

resulterend in voorschotten die bij slotwet zullen worden omgezet in de decentralisatie-

uitkering 2011. De decentralisatie-uitkeringen 2012 en 2013 zullen worden geëffectueerd 

bij Voorjaarsnota. Dit alles onder het voorbehoud van provinciale instemming met het 

onderhandelaarsakkoord. 

 

De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 

Mede namens de staatssecretaris van Financiën, 

 

 

 

 

 

J.P.H. Donner 
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1. Uitkeringsjaar 2011 

1.1. Opbouw uitkeringen 

In tabel 1.1 geven wij een geactualiseerde opbouwtabel 2011. 
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Tabel 1.1  Opbouw uitkeringen 2011, in miljoenen euro's

ramingen ramingen waarvan:

september deze

circulaire 2011 
1

circulaire AU IU/DU

Uitkeringen 2010 
2

1.481,846 1.481,846 1.258,813 223,033

Algemene mutaties

- accres 2011 6,207 @ 6,207

- incidentele bijdrage akkoord medeoverheden -10,000 @ -10,000

- BTW-compensatiefonds -0,300 @ -0,300

- uitname PF -290,000 @ -487,358 197,358

- uitname muskus- en beverrattenbestrijding -19,000 @ -31,469 12,469

- uitname PF tbv NUP -0,500 @ -0,500

- onderzoek kosten Fvw 0,653 @ 0,653

Cluster Infrastructuur

- RSP Zuiderzeelijn -13,552 @ -13,552

- Pieken in de Delta 19,666 @ 19,666

Cluster Ruimte

- luchthavens 0,023 @ 0,023

- basisregistraties -0,063 @ -0,063

- ISV 76,387 @ 76,387

- excellente gebieden -0,100 @ -0,100

- Topper-gelden bedrijventerreinen -40,000 @ -40,000

- FES-gelden bedrijventerreinen 6,674 12,038 12,038

- krimp -14,750 @ -14,750

- behoud en benutting van de archeologische structuur -0,207 @ -0,207

- nationale gebiedsontwikkeling 2,262 7,262 7,262

- werkmaatschappij Markermeer-IJmeer 0,210 @ 0,210

- Green Deal 6,000 6,000

- WoON Oversampling 0,022 0,022

Cluster Water en milieu

- invoeringskosten WABO -9,000 @ -9,000

- SLOK -0,470 @ -0,470

- bodemsanering -7,185 5,815 5,815

- innovatie energiebesparing gebouwde omgeving 0,900 @ 0,900

- sterke regio's 12,080 @ 12,080

- Waddenfonds 33,000 @ 33,000

- RUD's 4,000 4,000

Cluster Voorzieningen bevolking

- externe veiligheid 20,000 @ 20,000

- restauratie rijksmonumenten -19,000 @ -19,000

- tijdbeleid -0,200 @ -0,200

- lokaal emancipatiebeleid -0,129 @ -0,129

- projectplan Personeelsvoorziening -0,621 @ -0,621

Uitkeringen 2011 1.268,217 726,883 541,334

* waarvan:

decentralisatie-uitkering uitname provinciefonds 197,358

decentralisatie-uitkering uitname muskus- en beverrattenbestrijding 12,469

integratie-uitkering rivierdijkversterking/hoofdwaterkeringen 42,202

decentralisatie-uitkering RSP Zuiderzeelijn 15,884

decentralisatie-uitkering Pieken in de Delta 19,666

decentralisatie-uitkering cultuurparticipatie 8,123

decentralisatie-uitkering bodemsanering 71,254

decentralisatie-uitkering SLOK 1,222

decentralisatie-uitkering elektrisch varen 0,175

decentralisatie-uitkering innovatie energiebesparing gebouwde omgeving 0,900

decentralisatie-uitkering sterke regio's 12,080

decentralisatie-uitkering Waddenfonds 33,000

decentralisatie-uitkering Green Deal 6,000

decentralisatie-uitkering RUD's 4,000

decentralisatie-uitkering Luchthavens 0,991

decentralisatie-uitkering ISV 76,387

decentralisatie-uitkering FES-gelden bedrijventerreinen 12,038

decentralisatie-uitkering nationale gebiedsontwikkeling 7,262

decentralisatie-uitkering werkmaatschappij Markermeer-IJmeer 0,210

decentralisatie-uitkering WoON Oversampling 0,022

decentralisatie-uitkering lokaal emancipatiebeleid 0,092

decentralisatie-uitkering externe veiligheid 20,000

Het teken @ geeft aan dat dit onderdeel in dit hoofdstuk niet wordt toegelicht. Zie verzameltabel 1.8.
1

Deze kolom is alleen ingevuld als de raming van het betreffende onderdeel is gewijzigd.
2

Zie tabel 1.1 (de definitieve opbouwtabel 2010) van de maartcirculaire 2011.
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De kolom 'ramingen septembercirculaire 2011’ vermeldt alleen de bedragen uit die 

circulaire als de bedragen in deze circulaire zijn bijgesteld. Hierdoor wordt zichtbaar 

gemaakt waar zich bijstellingen in de bedragen ten opzichte van de septembercirculaire 

2011 hebben voorgedaan en hoe groot deze zijn. Deze onderwerpen, overige wijzigingen 

en de nieuwe ontwikkelingen in de uitkeringen 2011 ten opzichte van de 

septembercirculaire 2011, lichten wij toe in de volgende paragrafen. 

 

1.2. Bodemsanering 

De volgende knelpunten worden aanvullend via de decentralisatie-uitkering Bodemsanering 

over 2011 toegekend: 

• Overijssel, asbest in de bodem, € 8 miljoen 

• Gelderland, asbest in de bodem, € 2 miljoen 

Daarnaast wordt het kasritme van de provincie Noord-Brabant over de periode 2011-2014 

aangepast. 

 

Tabel 1.2 Decentralisatie-uitkering Bodemsanering (bedragen in euro's)

2011 2012 2013 2014

Groningen 2.232.744 2.250.146 2.250.146 2.250.146

Fryslân 3.657.177 3.677.336 3.677.336 3.677.336

Drenthe 1.239.143 1.256.296 1.256.296 1.256.296

Overijssel 17.423.492 15.240.134 9.440.134 9.440.134

Gelderland 14.053.915 14.585.774 12.085.774 12.085.774

Utrecht 1.385.337 1.401.861 1.401.861 1.401.861

Noord-Holland 6.134.373 6.162.871 6.162.871 6.162.871

Zuid-Holland 10.200.970 10.245.453 10.245.453 10.245.453

Zeeland 470.611 483.604 483.604 483.604

Noord-Brabant 13.508.470 246.350 9.446.350 10.446.350

Limburg 720.015 736.644 736.644 736.644

Flevoland 227.463 235.175 235.175 235.175

Totaal 71.253.710 56.521.644 57.421.644 58.421.644

 
 

1.3. FES-gelden bedrijventerreinen 

Als wijziging op tabel 3.6 van de septembercirculaire 2011 wordt voor de provincie Limburg 

het totale bedrag in zijn geheel in 2011 uitgekeerd. De genoemde bedragen voor de andere 

provincies zijn ongewijzigd. Samen met de bedragen uit de meicirculaire 2011 leidt dit tot 

het volgende totaaloverzicht: 
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Tabel 1.3 FES-gelden bedrijventerreinen (bedragen x € 1.000)

Bedrijventerreinen Provincie 2011 2012 2013 2014 2015

Kennispark Twente Overijssel 550 650 912 1.602 2.176

Chemelot Limburg 672

Railterminal Chemelot en toeleidende infrastructuur Limburg 6.528

Aviolanda Woensdrecht Noord-Brabant 200 236 331 583 790

De Run Veldhoven Noord-Brabant 103 122 170 299 406

Vlissingen Stadshavens Zeeland 463 547 768 1.350 1.832

Port Valley Stadshavens Rotterdam Zuid-Holland 970 1.148 1.611 2.830 3.841

Drechtsteden Zuid-Holland 550 651 913 1.606 2.180

Winkelsteeg/Novio Tech Campus Gelderland 2.002 949 1.331 2.341 1.977

Totaal 12.038 4.303 6.036 10.611 13.202

 
 

1.4. Regionale uitvoeringsdiensten 

Het Rijk stelt dit jaar aan de provincies financiële middelen ter beschikking voor de opbouw 

van Regionale Uitvoeringsdiensten (RUD’s) binnen de landelijke kaders (basistakenpakket, 

kwaliteitscriteria, checklist robuust). Het gaat in totaal om een bedrag van € 4 miljoen dat 

in de vorm van een decentralisatie-uitkering zal worden uitbetaald. De verdeling over de 

provincies is opgenomen in tabel 1.4. 

 

Tabel 1.4 RUD's (bedragen in euro's)

2011

Groningen 140.000

Fryslân 140.000

Drenthe 140.000

Overijssel 280.000

Gelderland 420.000

Utrecht 140.000

Noord-Holland 700.000

Zuid-Holland 1.060.000

Zeeland 140.000

Noord-Brabant 420.000

Limburg 280.000

Flevoland 140.000

Totaal 4.000.000

 
 

1.5. WoON Oversampling 2011-2012 

In 2011-2012 wordt voor de derde keer het WoonOnderzoek Nederland (WoON) gehouden. 

Oversamplen is het verhogen van het aantal respondenten om ook op een lager 

schaalniveau betrouwbare uitspraken te kunnen doen. Gelijktijdig met het landelijke 

onderzoek dat in opdracht van het Ministerie van BZK wordt uitgevoerd, wordt een deel van 

het onderzoek (de oversampling) in opdracht van andere partijen gedaan, zoals 

gemeenten, provincies, stadsgewesten en woningcorporaties. De werkzaamheden voor de 

oversampling zijn gestart in 2011 en zijn in 2012 gereed. 
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De volgende provincies ontvangen een incidentele stimuleringsbijdrage als tegemoetkoming 

in de kosten van de WoON Oversampling 2011-2012: Zeeland € 20.000 en Gelderland 

€ 2.364. De bedragen zullen in 2011 worden uitgekeerd in de vorm van een decentralisatie-

uitkering. 

 

1.6. Green Deal 

Green Deal Overijssel: energiebesparing 10.000-woningenplan 

Bij de ‘Green Deal Overijssel: energiebesparing 10.000-woningenplan’ gaat het om het 

energiezuiniger maken van 10.000 bestaande woningen in de periode 2011–2014. Het 

Ministerie van BZK ondersteunt de aanpak in Overijssel financieel door een bijdrage in de 

proceskosten (communicatie, kennisontwikkeling, monitoring en organisatie), en bij het 

opzetten van het kennis- en leertraject. Via het provinciefonds wordt aan de provincie 

Overijssel € 5 miljoen betaalbaar gesteld in de vorm van een decentralisatie-uitkering, te 

weten € 3 miljoen in 2011 en € 2 miljoen in 2012.  

  

De kennis en ervaring die worden opgedaan met energiebesparing in grootschalige situaties 

moet informatie opleveren voor een verdere opschaling van energiebesparing in bestaande 

gebouwen.  

 

Green Deal tussen de Energy Valley-regio Noord-Nederland en rijksoverheid 

Het kabinet heeft met diverse noordelijke provincies en gemeenten een Green Deal 

gesloten die bijdraagt aan verduurzaming van de maatschappij op korte en langere termijn 

en die lonend is voor overheid en maatschappij. Doel van de Green Deal is laten zien dat 

groen en groei hand in hand gaan. 

 

Binnen het deelonderwerp A. Groene Gasrotonde/Bio Based Economy is afgesproken dat 

het Rijk een bijdrage levert aan een project dat groen gas produceert uit de reststromen 

van de aardappelverwerking (Potato Power). Omdat dit project deel uitmaakt van de Green 

Deal tussen het Rijk en de provincie Drenthe wordt de rijksbijdrage, ter grootte van € 3 

miljoen in 2011, verstrekt aan de provincie Drenthe. Dit gebeurt via een decentralisatie-

uitkering. 

 

1.7. Bedrijventerrein Nieuw Reijerwaard 

Het kabinet heeft vanuit het Nota Ruimte budget € 11 miljoen beschikbaar gesteld voor de 

realisatie van het bedrijventerrein Nieuw Reijerwaard. Deze middelen maken onderdeel uit 

van de door de minister van IenM ondertekende bestuursovereenkomst van 12 november 

2009 met de regio. Nu er een gemeenschappelijke regeling komt tussen de gemeenten 

Rotterdam, Ridderkerk en Barendrecht, is de uitvoering van het project voldoende 

gegarandeerd. Conform de bestuursovereenkomst van 12 november 2009 wordt daarom   

€ 11 miljoen gedecentraliseerd naar de provincie Zuid-Holland. 
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Tabel 1.7 Nota Ruimte (bedragen x € 1.000)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 totaal 

Zuid-Holland (Nieuw Reijerwaard) 5.000 300 750 200 1.750 3.000 11.000

 

 

1.8. Verzameltabel overige wijzigingen 

De opbouwtabel 2011 in paragraaf 1.1 bevat een aantal wijzigingen die in dit hoofdstuk niet 

nader zijn toegelicht. Deze wijzigingen zijn reeds toegelicht in voorgaande circulaires.  

Onderstaande tabel 1.8 geeft per onderwerp de vindplaats van de toelichting en het bedrag 

van de wijziging. 

 

Tabel 1.8  Verzameltabel overige wijzigingen (opbouwtabel 2011)

onderwerp/maatregel circulaire/vindplaats bedrag in EURmln

accres 2011 junicirculaire 2009, § 1.1 6,207

incidentele bijdrage junicirculaire 2009, § 1.1 -10,000

BTW-compensatiefonds junicirculaire 2009, § 3.2 -0,300

uitname PF meicirculaire 2010, § 3.2 -290,000

uitname muskus- en beverrattenbestrijding meicirculaire 2010, § 3.3 -19,000

uitname PF tbv NUP septembercirculaire 2010, § 3.2 -0,500

onderzoek kosten Fvw maartcirculaire 2011, § 1.3 0,653

restauratie rijksmonumenten septembercirculaire 2009, § 4.3 -19,000

invoeringskosten WABO meicirculaire 2010, § 2.2 -9,000

excellente gebieden maartcirculaire 2010, § 3.1 -0,100

RSP Zuiderzeelijn maartcirculaire 2011, § 2.1 -13,552

ISV meicirculaire 2010, § 3.5 76,387

basisregistraties septembercirculaire 2008, § 4.4 -0,063

SLOK septembercirculaire 2008, § 4.5 -0,470

externe veiligheid meicirculaire 2010, § 3.6 20,000

tijdbeleid septembercirculaire 2010, § 2.7 -0,200

lokaal emancipatiebeleid decemberbrief provinciefonds 2009 -0,129

Topper-gelden bedrijventerreinen septembercirculaire 2010, § 2.3 -40,000

krimp septembercirculaire 2010, § 2.4 -14,750

projectplan Personeelsvoorziening septembercirculaire 2010, § 2.5 -0,621

behoud en benutting van de archeologische structuur decembercirculaire 2010, § 1.4 -0,207

innovatie energiebesparende gebouwde omgeving meicirculaire 2011, § 3.2 0,900

Pieken in de Delta meicirculaire 2011, § 3.3 19,666

sterke regio's septembercirculaire 2011, § 3.3 12,080

Waddenfonds septembercirculaire 2011, § 3.4 33,000

werkmaatschappij Markermeer-IJmeer septembercirculaire 2011, § 3.5 0,210

luchthavens septembercirculaire 2011, § 3.8 0,023

 

 

1.9. Uitkeringsfactor, bedragen per eenheid en fysieke gegevens 

De omvang van het provinciefonds 2011 bedraagt naar huidig inzicht € 1.268,217 miljoen. 

De uitkeringsfactor voor het jaar 2011 stellen wij voorlopig vast op 1,418027, gelijk aan die 

in de septembercirculaire. De voorlopige bedragen per eenheid voor het uitkeringsjaar 2011 

zijn opgenomen in bijlage 1 van deze circulaire; deze zijn ten opzichte van de 
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septembercirculaire niet gewijzigd. De gebruikte aantallen eenheden zijn gelijk aan die in 

de septembercirculaire 2011. 

 

1.10. Aanpassing voorschotbetalingen 

In de bijlagen 2 tot en met 4 geven wij een geactualiseerd overzicht van de voorgenomen 

verdeling over de provincies van de algemene uitkering, de integratie-/decentralisatie-

uitkeringen en het totaal van de uitkeringen voor 2011. In bijlage 5 zijn de 

voorschotbetalingen tot en met de 49e termijn opgenomen, uitgesplitst naar de 

afzonderlijke onderdelen. Mutaties in de omvang en verdeling van het provinciefonds over 

2011 hebben ertoe geleid dat de voorschotbedragen van de 50e termijn zijn aangepast. De 

nieuwe bedragen zijn te vinden in bijlage 6. Deze termijn zal op 12 december 2011 

betaalbaar worden gesteld. 

 

De voorschotbetalingen voor 2012 worden niet aangepast en zijn dus gelijk aan die in de 

septembercirculaire 2011. De mutaties zullen in de komende meicirculaire worden 

verwerkt. 
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2. Overige mededelingen 

2.1. EMU-saldo medeoverheden 

Paragraaf 6.2 en bijlage 16 van de septembercirculaire 2011 besteden aandacht aan de 

EMU-ruimte van de medeoverheden. De beheersing van het EMU-saldo is een gezamenlijke 

verantwoordelijkheid van het Rijk en de medeoverheden. In 2013 moet het EMU-saldo 

volgens de Europese eisen binnen de grens van -3% BBP worden gebracht. Gebleken is dat 

het totale EMU-saldo 2011 -4,5% BBP bedraagt. De medeoverheden hebben hierin een 

aandeel van -0,8%. Zij overschrijden hiermee de bestuurlijk overeengekomen maximale 

tekortnorm van -0,5% BBP met 0,3% BBP. 
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Bijlagen 

 

Decembercirculaire provinciefonds 2011 
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